operation of the intellect requires some historically inaccurate formulation in order to prune any lingering essentialism from the existential lexicon of Aquinas, much of which he inherits from Aristotle, such is the price to be paid to free “judgment” (i.e., the second operation of the intellect) from the imperialism of the concept (*conceptus*).⁷⁷

Again in his Commentary on Boethius’s *De Trinitate*, Aquinas discusses the two operations of the intellect, one which concerns an “understanding of indivisibles” (*intelligentia indivisibilium*), the other which composes and divides by forming affirmative and negative enunciations.⁷⁸ Each operation corresponds to a principle in the thing. The first looks to the nature of the thing, according to which the understood thing (*res intellecta*) obtains some grade amongst entities, whether it be a complete thing (*res completa*) or incomplete like an accident or a part. Unlike the first operation, which divests the *intellecta* from its real status—whether it be *in rerum natura* or *in intellectu*—the second operation synthesizes such isolated “frames” through composition and

⁷⁷ *Being and Some Philosophers*, 216-227. Gilson uses “*conceptus*” to distinguish “concept” in the narrow sense of simple apprehension of the intellect from “*conceptio*” in the broader sense of conception, or what might be called “thinking,” which could include judgment. *Ibid.*, 223.

⁷⁸ “Sciendum est igitur quod secundum philosophum in III De anima duplex est operatio intellectus: una, que dicitur intelligentia indivisibilium, qua cognoscit de unoquoque quid est, alia uero, qua componit et diuidit, scilicet enuntiationem affirmativam vel negativam formando. Et hee quidem due operationes duobus que sunt in rebus respondent. Prima quidem operatio respicit ipsam naturam rei, secundum quam res intellecta aliquem gradum in entibus obtinet, siue sit res completa, ut totum aliquod, siue res incompleta, ut pars vel accidens. *Secunda uero operatio respicit ipsum esse rei; quod quidem resultat ex congregatione principiorum rei in compositis, uel ipsam simplicem naturam rei concomitatur, ut in substantiis simplicibus* [m.e.]. Et quia ueritas intellectus est ex hoc quod conformatur <rei>, patet quod secundum hanc secundam operationem intellectus non potest vere abstrahere quod secundum rem coniunctum est; quia in abstrahendo significaretur esse separatio secundum ipsum esse rei, sicut si abstraho hominem ab albedine dicendo homo non est albus, significo esse separationem in re, unde si secundum rem homo et albedo non sint separata, erit intellectus falsus. Hac ergo operatione intellectus uere abstrahere non potest nisi ea que sunt secundum rem separata, ut cum dicitur homo non est asinus. Set secundum primam operationem potest abstrahere ea que secundum rem separata non sunt, non tamen omnia, sed aliqua. Cum enim unaqueque res sit intelligibilis secundum quod est in actu, ut dicitur in IX Metaphisice, oportet quod ipsa natura siue quiditas rei intelligatur uel secundum quod est actus quidam, sicut accidit de ipsis formis et substantiis simplicibus, uel secundum id quod est actus eius, sicut substantie composite per suas formas uel secundum id quod est ei loco actus, sicut materia prima per habitudinem ad formam et vacuum per privationem locati; et hoc est illud ex quo unaqueque natura suam rationem sortitur.” *In Boethium De Trinitate*, q. 5, a. 3.